1

ФОНД «НАЦИОНАЛЬНЫЙ НЕГОСУДАРСТВЕННЫЙ

РЕГУЛЯТОР  БУХГАЛТЕРСКОГО  УЧЕТА

«БУХГАЛТЕРСКИЙ МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

(ФОНД «НРБУ «БМЦ»)

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ №14 КОМИТЕТА ПО РЕКОМЕНДАЦИЯМ  (КпР)

Дата проведения заседания 08 октября 2020 года

Место проведения заседания Онлайн-платформа

Время проведения заседания 15.00 – 18.00 мск

Форма заседания Очная (видеоконференция)

Председательствующий на заседании Сухарева О.А.

Секретарь заседания Доброва Н.Н.

Лицо, ответственное за подсчет

голосов

Доброва Н.Н.

ПРИСУТСТВОВАЛИ НА ЗАСЕДАНИИ :

№
ОРГАНИЗАЦИЯ-

УЧАСТНИК

ПРЕДСТАВИТЕЛЬ

ОРГАНИЗАЦИИ-УЧАСТНИКА

1.  Фонд "НРБУ "БМЦ" Сухарева Оксана

2.  ООО «СИБУР» Гришина Ирина

3.  ФНС России Манаенко Софья

4.  ПАО "Сургутнефтегаз" Проскурников Юрий

5.  ФНС России Лапина Ольга

6.
ПАО "ГМК "Норильский

никель"
Поздеев Андрей

7.  ПАО "МегаФон" Калмыкова Елена

8.  АО «НК «Нефтиса» Жарких Наталья

9.  АО "МХК "ЕвроХим" Кочубеева Людмила

10.  АО «НК «Нефтиса» Астановский Семен

11.  АО "ОХК "УРАЛХИМ" Зиновьева Ольга

12.  ПАО "НК "Роснефть" Владиславов Георги

13.  СРО ААС «Содружество» Лимаренко Дмитрий

14.  АО "МХК "ЕвроХим" Смыслова Оксана

15.  АО "ОХК "УРАЛХИМ" Ким Елена

2

16.  ООО «СИБУР» Путова Юлия

17.
Объединенная лизинговая

ассоциация
Киркорова Неля

18.  ПАО «КАМАЗ» Дикушина Наталья

19.  СРО ААС «Содружество» Милюкова Ирина

20.  ООО "Транснефть Финанс" Титов Дмитрий

21.
ПАО «ГМК «Норильский

никель»
Гончаренко Юлия

22.  ПАО «КАМАЗ» Хуснутдинова Наталья

23.  ПАО «КАМАЗ» Кузнецова Татьяна

24.  АО «РСК «МиГ» Курганская Наталья

25.  ПАО «КАМАЗ» Хафизова Рамзия

26.  ПАО «КАМАЗ» Гайфуллина Асия

27.  АО "Гознак" Лаан Ольга

28.  ПАО «КАМАЗ» Сапрыкина Наталья

29.  ПАО «КАМАЗ» Ершова Анна

30.  АО "Гознак" Морозова Наталья

31.  Частное лицо Гладышева Юлия

32.
НИУ "Высшая школа

экономики" (НИУ ВШЭ)
Высотская Анна

33.  Частное лицо Рабинович Альмин

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

Идентификация проблем и выработка подходов к их решению по вопросу «Аудиторское

заключение, подписанное электронной подписью, для целей ГИРБО»

РЕШЕНИЕ

3

1. Принять к сведению информацию по вопросу повестки, подготовленную Аудиторской

Ассоциацией «Содружество», и комментарии участников заседания к ней.

2. В качестве вопросов, требующих решения, предварительно зафиксировать следующие:

а) обеспечение единственности обязательного экземпляра бухгалтерской

отчетности, недопущение наличия нескольких экземпляров одной и той же

бухгалтерской отчетности;

б) возможность оформления аудиторского заключения в электронном виде с

подписанием его электронной цифровой подписью;

в) увязка электронной цифровой подписи аудитора на аудиторском заключении и

электронной цифровой подписи руководителя экономического субъекта на

бухгалтерской отчетности с соответствующим разграничением предметов

ответственности каждого;

г) разделение подписания бухгалтерской отчетности в электронном виде с

направлением бухгалтерской отчетности в государственный информационный

ресурс;

д) устранение монополии «pdf» как единственно возможного формата направления

аудиторского заключения в государственный информационный ресурс,

допущение формата «xml» в качестве возможной альтернативы;

е) возможность направления в государственный информационный ресурс

аудиторского заключения в отношении бухгалтерской отчетности, ранее уже

направленной в этот ресурс, отдельно от этой отчетности.

Председательствующий  О.А. Сухарева

Секретарь Н.Н.Доброва